
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지서비스과 111,824,955 110,836,102 988,853

국 69,446,979 69,071,403 375,576

기 219,832 220,070 △238

시 33,133,846 32,714,053 419,793

구 9,024,298 8,830,576 193,722

노인복지 증진 61,355,526 61,105,753 249,773

국 43,395,964 43,339,739 56,225

시 13,464,984 13,339,461 125,523

구 4,494,578 4,426,553 68,025

노후생활 지원강화 61,355,526 61,105,753 249,773

국 43,395,964 43,339,739 56,225

시 13,464,984 13,339,461 125,523

구 4,494,578 4,426,553 68,025

경로당 관리 및 노인시책 추진 255,084 237,084 18,000

401 시설비및부대비 68,000 50,000 18,000

01 시설비 68,000 50,000 18,000

○ 경로당 개보수비 68,000 50,000 18,000경정 2,000,000 * 34개소

노인돌봄기본서비스사업 지원(보조사업) 504,801 500,941 3,860

국 353,359 350,659 2,700

시 151,442 150,282 1,160

307 민간이전 504,801 500,941 3,860

국 353,359 350,659 2,700

시 151,442 150,282 1,160

11 사회복지사업보조 504,801 500,941 3,860

○ 기본서비스 504,801 500,941 3,860

― 관리자 및 돌보미 인건비,운영비 등

504,801 500,941 3,860경정 504,801,000

국 353,359 350,659 2,700

시 151,442 150,282 1,160

재가노인복지시설 운영비(보조사업) 227,304 213,492 13,812

시 227,304 213,492 13,812

307 민간이전 227,304 213,492 13,812

시 227,304 213,492 13,812

10 사회복지시설법정운영비보조 227,304 213,492 13,812

○ 재가노인복지시설 운영비

227,304 213,492 13,812경정 113,652,000 * 2개소

시 227,304 213,492 13,812

노인일자리 및 사회활동지원 확대(보조사업) 4,653,952 4,646,952 7,000

국 2,326,976 2,323,476 3,500

시 2,326,976 2,323,476 3,500

307 민간이전 4,653,952 4,646,952 7,000

국 2,326,976 2,323,476 3,500

시 2,326,976 2,323,476 3,500

11 사회복지사업보조 4,653,952 4,646,952 7,000

○ 시장형 노인일자리 인센티브 7,000 0 7,000
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부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

노인장기요양보험 등급외자 부담금(보조사업) 83,001 76,000 7,001

시 83,001 76,000 7,001

307 민간이전 83,001 76,000 7,001

시 83,001 76,000 7,001

11 사회복지사업보조 83,001 76,000 7,001

○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금

83,001 76,000 7,001경정 83,001,000

시 83,001 76,000 7,001

경로당 공기청정기 보급사업(보조사업) 200,100 0 200,100

국 50,025 0 50,025

시 100,050 0 100,050

구 50,025 0 50,025

405 자산취득비 200,100 0 200,100

국 50,025 0 50,025

시 100,050 0 100,050

구 50,025 0 50,025

01 자산및물품취득비 200,100 0 200,100

○ 경로당 공기청정기 보급사업

200,100 0 200,1002,300,000 * 87개소

국 50,025 0 50,025

시 100,050 0 100,050

구 50,025 0 50,025

장애인복지 증진 11,436,432 11,335,562 100,870

국 5,694,059 5,628,725 65,334

시 5,661,294 5,625,758 35,536

구 81,079 81,079 0

장애인 생활안정지원 11,436,432 11,335,562 100,870

국 5,694,059 5,628,725 65,334

시 5,661,294 5,625,758 35,536

구 81,079 81,079 0

장애인 의료비 지원(보조사업) 153,480 73,480 80,000

국 122,784 58,784 64,000

시 30,696 14,696 16,000

308 자치단체등이전 153,480 73,480 80,000

국 122,784 58,784 64,000

시 30,696 14,696 16,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 153,480 73,480 80,000

○ 장애인 의료비 지원 153,480 73,480 80,000경정 153,480,000

국 122,784 58,784 64,000

시 30,696 14,696 16,000

장애인 활동지원급여 지원(시자체추가지원사업) 200,132 189,802 10,330

시 200,132 189,802 10,330

307 민간이전 200,132 189,802 10,330

시 200,132 189,802 10,330
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부서: 복지서비스과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 200,132 189,802 10,330

○ 장애인활동지원사업(시자체추가지원사업)

200,132 189,802 10,330경정 200,132,000

시 200,132 189,802 10,330

언어발달지원 바우처 지원(보조사업) 1,793 2,095 △302

국 1,255 1,466 △211

시 538 629 △91

307 민간이전 1,793 2,095 △302

국 1,255 1,466 △211

시 538 629 △91

05 민간위탁금 1,793 2,095 △302

○ 언어발달 바우처사업 1,793 2,095 △302경정 1,793,000

국 1,255 1,466 △211

시 538 629 △91

발달장애인 부모상담지원(보조사업) 4,500 2,293 2,207

국 3,150 1,605 1,545

시 1,350 688 662

307 민간이전 4,500 2,293 2,207

국 3,150 1,605 1,545

시 1,350 688 662

05 민간위탁금 4,500 2,293 2,207

○ 발달장애인 부모심리상담지원

4,500 2,293 2,207경정 4,500,000

국 3,150 1,605 1,545

시 1,350 688 662

장애인 주간보호시설 운영 지원(보조사업) 675,759 664,759 11,000

시 675,759 664,759 11,000

307 민간이전 675,759 664,759 11,000

시 675,759 664,759 11,000

10 사회복지시설법정운영비보조 675,759 664,759 11,000

○ 장애인 주간보호시설 인건비(5개소) 615,759 604,759 11,000

시 615,759 604,759 11,000

수영구 수화통역센터 운영 지원(보조사업) 172,681 167,681 5,000

시 172,681 167,681 5,000

307 민간이전 172,681 167,681 5,000

시 172,681 167,681 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 172,681 167,681 5,000

○ 수영구 수화통역센터 인건비

160,681 155,681 5,000경정 160,681,000

시 160,681 155,681 5,000

장애인직업재활시설 운영(보조사업) 479,510 486,875 △7,365

시 479,510 486,875 △7,365

307 민간이전 479,510 486,875 △7,365

시 479,510 486,875 △7,365

10 사회복지시설법정운영비보조 479,510 486,875 △7,365
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부서: 복지서비스과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 직업재활시설 지원 479,510 486,875 △7,365

― 종사자 인건비 415,619 424,286 △8,667경정 415,619,000

시 415,619 424,286 △8,667

― 재가장애인 중식비 27,525 26,223 1,302경정 27,525,000

시 27,525 26,223 1,302

출산·보육지원 30,101,847 29,578,338 523,509

국 16,490,115 16,207,105 283,010

시 10,908,214 10,779,483 128,731

구 2,703,518 2,591,750 111,768

출산 및 영유아 지원강화 30,101,847 29,578,338 523,509

국 16,490,115 16,207,105 283,010

시 10,908,214 10,779,483 128,731

구 2,703,518 2,591,750 111,768

어린이집 운영비(시비보조사업) 1,099,809 1,099,009 800

시 1,099,809 1,099,009 800

307 민간이전 1,099,809 1,099,009 800

시 1,099,809 1,099,009 800

10 사회복지시설법정운영비보조 1,099,809 1,099,009 800

○ 어린이집 운영비 1,099,809 1,099,009 800

― 정부지원어린이집 차량운영비

9,800 9,000 800경정 9,800,000

시 9,800 9,000 800

비장애아 방과후 보육료 지원(보조사업) 1,855 1,854 1

시 1,632 1,632 0

구 223 222 1

301 일반보상금 1,855 1,854 1

시 1,632 1,632 0

구 223 222 1

01 사회보장적수혜금 1,855 1,854 1

○ 비장애아 방과후 보육료 지원

1,855 1,854 1경정 1,855,000

시 1,632 1,632 0

구 223 222 1

보육교직원 처우개선 지원(어린이집 보조교사 지원)(

보조사업)

646,643 389,375 257,268

국 387,986 233,626 154,360

시 181,060 109,024 72,036

구 77,597 46,725 30,872

307 민간이전 646,643 389,375 257,268

국 387,986 233,626 154,360

시 181,060 109,024 72,036

구 77,597 46,725 30,872

10 사회복지시설법정운영비보조 646,643 389,375 257,268

○ 어린이집 보조교사 인건비

646,643 389,375 257,268경정 646,643,000

국 387,986 233,626 154,360

시 181,060 109,024 72,036

- 4 -



부서: 복지서비스과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 77,597 46,725 30,872

부모모니터링단 운영(보조사업) 7,754 4,754 3,000

국 3,877 2,377 1,500

시 1,881 1,131 750

구 1,996 1,246 750

201 일반운영비 7,754 4,754 3,000

국 3,877 2,377 1,500

시 1,881 1,131 750

구 1,996 1,246 750

01 사무관리비 7,754 4,754 3,000

○ 부모모니터링 운영지원 7,754 4,754 3,000경정 7,754,000

국 3,877 2,377 1,500

시 1,881 1,131 750

구 1,996 1,246 750

어린이집 확충(보조사업) 378,000 120,000 258,000

국 180,000 60,000 120,000

시 90,000 30,000 60,000

구 108,000 30,000 78,000

401 시설비및부대비 328,000 110,000 218,000

국 155,000 55,000 100,000

시 77,500 27,500 50,000

구 95,500 27,500 68,000

01 시설비 328,000 110,000 218,000

○ 공립어린이집 리모델링(센텀비스타2차 외 2

개소) 328,000 110,000 218,000경정 328,000,000

국 155,000 55,000 100,000

시 77,500 27,500 50,000

구 95,500 27,500 68,000

402 민간자본이전 50,000 10,000 40,000

국 25,000 5,000 20,000

시 12,500 2,500 10,000

구 12,500 2,500 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 10,000 40,000

○ 공립어린이집 기자재 구입지원(센텀비스타2

차 외 2개소) 50,000 10,000 40,000경정 50,000,000

국 25,000 5,000 20,000

시 12,500 2,500 10,000

구 12,500 2,500 10,000

초등학교 입학축하금 지원(보조사업) 117,632 124,632 △7,000

시 117,632 124,632 △7,000

301 일반보상금 117,632 124,632 △7,000

시 117,632 124,632 △7,000

01 사회보장적수혜금 117,632 124,632 △7,000

○ 둘째이후 자녀 초등학교 입학축하금 지원

117,632 124,632 △7,000경정 117,632,000

시 117,632 124,632 △7,000

어린이집 기능보강(공기청정기 보급)(보조사업) 11,440 0 11,440
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부서: 복지서비스과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,150 0 7,150

시 2,145 0 2,145

구 2,145 0 2,145

405 자산취득비 11,440 0 11,440

국 7,150 0 7,150

시 2,145 0 2,145

구 2,145 0 2,145

01 자산및물품취득비 11,440 0 11,440

○ 어린이집 기능보강(공기청정기) 보급 11,440 0 11,440

국 7,150 0 7,150

시 2,145 0 2,145

구 2,145 0 2,145

여성가족복지 증진 1,791,841 1,768,524 23,317

국 915,626 917,916 △2,290

기 110,768 111,006 △238

시 591,176 565,331 25,845

구 174,271 174,271 0

여성가족정책 추진 1,791,841 1,768,524 23,317

국 915,626 917,916 △2,290

기 110,768 111,006 △238

시 591,176 565,331 25,845

구 174,271 174,271 0

성폭력, 가정폭력 상담소 운영지원(보조사업) 173,069 158,832 14,237

기 79,416 79,416 0

시 93,653 79,416 14,237

307 민간이전 173,069 158,832 14,237

기 79,416 79,416 0

시 93,653 79,416 14,237

10 사회복지시설법정운영비보조 173,069 158,832 14,237

○ 성폭력상담소 운영비

173,069 158,832 14,237경정 86,534,500 * 2개소

기 79,416 79,416 0

시 93,653 79,416 14,237

성폭력 피해자 의료비,간병비 지원(보조사업) 660 1,000 △340

기 462 700 △238

시 198 300 △102

307 민간이전 660 1,000 △340

기 462 700 △238

시 198 300 △102

11 사회복지사업보조 660 1,000 △340

○ 성폭력피해자 의료비 660 1,000 △340경정 660,000

기 462 700 △238

시 198 300 △102

찾아가는 부모교육 (보조사업) 0 4,580 △4,580

국 0 2,290 △2,290

시 0 2,290 △2,290

307 민간이전 0 4,580 △4,580
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부서: 복지서비스과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 2,290 △2,290

시 0 2,290 △2,290

11 사회복지사업보조 0 4,580 △4,580

○ 부모역량강화사업 0 4,580 △4,580경정 0

국 0 2,290 △2,290

시 0 2,290 △2,290

아이돌봄 더하기 지원(보조사업) 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

11 사회복지사업보조 14,000 0 14,000

○ 아이돌봄 더하기 지원사업 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

아동복지 증진 5,383,499 5,329,230 54,269

국 2,840,215 2,887,395 △47,180

시 2,295,544 2,194,626 100,918

구 247,740 247,209 531

요보호아동 건전육성 2,738,603 2,656,628 81,975

국 727,437 752,841 △25,404

시 1,920,237 1,814,818 105,419

구 90,929 88,969 1,960

아동복지시설 운영비(보조사업) 1,146,069 1,002,069 144,000

시 1,146,069 1,002,069 144,000

307 민간이전 1,146,069 1,002,069 144,000

시 1,146,069 1,002,069 144,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,146,069 1,002,069 144,000

○ 아동복지시설 운영비 1,146,069 1,002,069 144,000경정 1,146,069,000

시 1,146,069 1,002,069 144,000

시설아동 건전육성지원(보조사업) 28,754 21,754 7,000

시 28,754 21,754 7,000

307 민간이전 28,754 21,754 7,000

시 28,754 21,754 7,000

11 사회복지사업보조 28,754 21,754 7,000

○ 아동복지시설 건전육성지원 28,754 21,754 7,000

― 시설아동 교통비지원 7,912 6,144 1,768경정 7,912,000

시 7,912 6,144 1,768

― 시설아동 용돈지원 12,728 9,576 3,152경정 12,728,000

시 12,728 9,576 3,152

― 시설아동 수학여행비지원 1,924 1,080 844경정 1,924,000

시 1,924 1,080 844

― 시설아동 하계수련비지원 1,260 744 516경정 1,260,000

시 1,260 744 516

― 시설아동 영아기저귀대 지원

1,510 1,350 160경정 1,510,000

시 1,510 1,350 160
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부서: 복지서비스과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 시설아동 학습보조비 지원 3,420 2,860 560경정 3,420,000

시 3,420 2,860 560

소년소녀가정 등 자립지원(보조사업) 50,000 75,000 △25,000

시 50,000 75,000 △25,000

301 일반보상금 50,000 75,000 △25,000

시 50,000 75,000 △25,000

01 사회보장적수혜금 50,000 75,000 △25,000

○ 가정위탁, 그룹홈아동 자립지원

50,000 75,000 △25,000경정 5,000,000 * 10명

시 50,000 75,000 △25,000

소년소녀가정위탁 시설아동 대학등록금(보조사업) 15,000 31,500 △16,500

시 15,000 31,500 △16,500

301 일반보상금 15,000 31,500 △16,500

시 15,000 31,500 △16,500

01 사회보장적수혜금 15,000 31,500 △16,500

○ 가정위탁, 그룹홈, 시설아동 대학등록금

15,000 31,500 △16,500경정 15,000,000

시 15,000 31,500 △16,500

공동생활가정 건전육성지원(보조사업) 8,301 3,188 5,113

시 8,301 3,188 5,113

307 민간이전 8,301 3,188 5,113

시 8,301 3,188 5,113

11 사회복지사업보조 8,301 3,188 5,113

○ 공동생활가정 건전육성지원 8,301 3,188 5,113

― 그룹홈 아동 용돈지원 2,701 1,200 1,501경정 2,701,000

시 2,701 1,200 1,501

― 그룹홈 아동 교통비 지원 2,604 1,300 1,304경정 2,604,000

시 2,604 1,300 1,304

― 그룹홈 아동 수학여행비 지원 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

― 그룹홈 아동 하계수련비 지원

536 168 368경정 536,000

시 536 168 368

― 그룹홈 아동 학습보조비 지원

1,460 520 940경정 1,460,000

시 1,460 520 940

입양가정위탁아동 심리치료 지원(보조사업) 1,800 0 1,800

국 1,260 0 1,260

시 540 0 540

301 일반보상금 1,800 0 1,800

국 1,260 0 1,260

시 540 0 540

01 사회보장적수혜금 1,800 0 1,800

○ 입양·가정위탁아동 심리치료비 1,800 0 1,800

국 1,260 0 1,260
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부서: 복지서비스과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 540 0 540

아동복지교사 파견(지역아동센터)(보조사업) 50,152 72,640 △22,488

국 23,726 34,970 △11,244

시 23,726 34,970 △11,244

구 2,700 2,700 0

101 인건비 50,152 72,640 △22,488

국 23,726 34,970 △11,244

시 23,726 34,970 △11,244

구 2,700 2,700 0

04 기간제근로자등보수 50,152 72,640 △22,488

○ 지역아동센터 아동복지교사 인건비

47,452 69,940 △22,488경정 47,452,000

국 23,726 34,970 △11,244

시 23,726 34,970 △11,244

지역아동센터 운영비 지원(보조사업) 305,150 302,388 2,762

국 152,575 151,194 1,381

시 152,575 151,194 1,381

307 민간이전 305,150 302,388 2,762

국 152,575 151,194 1,381

시 152,575 151,194 1,381

10 사회복지시설법정운영비보조 305,150 302,388 2,762

○ 지역아동센터 운영지원비 305,150 302,388 2,762경정 305,150,000

국 152,575 151,194 1,381

시 152,575 151,194 1,381

지역아동센터 대체인력지원(보조사업) 738 1,045 △307

시 738 1,045 △307

307 민간이전 738 1,045 △307

시 738 1,045 △307

10 사회복지시설법정운영비보조 738 1,045 △307

○ 지역아동센터 대체인력지원 738 1,045 △307경정 738,000

시 738 1,045 △307

우수지역아동센터 지원(보조사업) 12,392 11,520 872

국 6,196 5,760 436

시 6,196 5,760 436

307 민간이전 12,392 11,520 872

국 6,196 5,760 436

시 6,196 5,760 436

10 사회복지시설법정운영비보조 12,392 11,520 872

○ 우수지역아동센터 지원 12,392 11,520 872경정 12,392,000

국 6,196 5,760 436

시 6,196 5,760 436

취약계층 아동통합서비스지원(보조사업)(전 지역 드

림스타트 통합사례관리 지원)

269,723 285,000 △15,277

국 264,763 282,000 △17,237

구 4,960 3,000 1,960

101 인건비 115,983 128,904 △12,921
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부서: 복지서비스과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 111,023 125,904 △14,881

구 4,960 3,000 1,960

04 기간제근로자등보수 115,983 128,904 △12,921

○ 아동통합사례관리사 인건비(4대보험 포함)

86,810 96,624 △9,814경정 86,810,000

국 86,810 96,624 △9,814

○ 퇴직적립금 6,422 7,320 △898경정 6,422,000

국 6,422 7,320 △898

○ 시간외수당 8,321 9,360 △1,039경정 8,321,000

국 8,321 9,360 △1,039

○ 관내 출장여비 8,400 9,600 △1,200경정 8,400,000

국 8,400 9,600 △1,200

○ 관외 출장여비 1,070 3,000 △1,930경정 1,070,000

국 1,070 3,000 △1,930

○ 복지포인트 및 명절상여금 4,960 3,000 1,960경정 4,959,900

201 일반운영비 148,050 149,406 △1,356

국 148,050 149,406 △1,356

01 사무관리비 140,598 141,954 △1,356

○ 회의수당 1,470 1,400 70경정 70,000 * 21회

국 1,470 1,400 70

○ 프로그램 운영비 119,528 120,954 △1,426경정 119,528,000

국 119,528 120,954 △1,426

02 공공운영비 7,452 7,452 0

○ 시설장비 유지비 2,412 2,952 △540경정 201,000 * 12월

국 2,412 2,952 △540

○ 차량유지 관리비 2,040 1,500 540경정 170,000 * 12월

국 2,040 1,500 540

401 시설비및부대비 2,000 3,000 △1,000

국 2,000 3,000 △1,000

01 시설비 2,000 3,000 △1,000

○ 드림스타트센터 시설유지 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000

국 2,000 3,000 △1,000

아동수당 사업 2,644,896 2,672,602 △27,706

국 2,112,778 2,134,554 △21,776

시 375,307 379,808 △4,501

구 156,811 158,240 △1,429

아동수당 제도구축사업(보조사업) 27,174 31,056 △3,882

국 19,022 21,739 △2,717

시 8,152 9,317 △1,165

101 인건비 27,174 31,056 △3,882

국 19,022 21,739 △2,717

시 8,152 9,317 △1,165

04 기간제근로자등보수 27,174 31,056 △3,882

○ 보조인력 인건비(2개월) 27,174 31,056 △3,882경정 27,174,000

국 19,022 21,739 △2,717

시 8,152 9,317 △1,165
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부서: 복지서비스과

정책: 아동복지 증진

단위: 아동수당 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동수당 지급(보조사업) 2,613,509 2,637,333 △23,824

국 2,090,807 2,109,866 △19,059

시 365,891 369,227 △3,336

구 156,811 158,240 △1,429

301 일반보상금 2,613,509 2,637,333 △23,824

국 2,090,807 2,109,866 △19,059

시 365,891 369,227 △3,336

구 156,811 158,240 △1,429

01 사회보장적수혜금 2,613,509 2,637,333 △23,824

○ 아동수당 2,613,509 2,637,333 △23,824경정 2,613,509,000

국 2,090,807 2,109,866 △19,059

시 365,891 369,227 △3,336

구 156,811 158,240 △1,429

행정운영경비(복지서비스과) 145,355 118,830 26,525

국 20,477 0 20,477

시 3,240 0 3,240

구 121,638 118,830 2,808

인력운영비(복지서비스과) 26,871 3,154 23,717

국 20,477 0 20,477

시 3,240 0 3,240

구 3,154 3,154 0

아동복지교사 파견(지역아동센터)(보조사업) 6,480 0 6,480

국 3,240 0 3,240

시 3,240 0 3,240

101 인건비 6,480 0 6,480

국 3,240 0 3,240

시 3,240 0 3,240

03 무기계약근로자보수 6,480 0 6,480

○ 지역사회복지사 인건비(4대보험 포함)

5,910 0 5,9101,970,000 * 3월

국 2,955 0 2,955

시 2,955 0 2,955

○ 관내 출장여비 300 0 30020,000 * 5일 * 3월

국 150 0 150

시 150 0 150

○ 정액급식비 270 0 27090,000 * 3월

국 135 0 135

시 135 0 135

취약계층 아동통합서비스 지원(보조사업)(전 지역 드

림스타트 통합사례관리 지원)

17,237 0 17,237

국 17,237 0 17,237

101 인건비 17,237 0 17,237

국 17,237 0 17,237

03 무기계약근로자보수 17,237 0 17,237

○ 아동통합사례관리사 인건비(4대보험 포함)

12,650 0 12,65012,650,000

국 12,650 0 12,650
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부서: 복지서비스과

정책: 행정운영경비(복지서비스과)

단위: 인력운영비(복지서비스과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 퇴직적립금 938 0 938468,750 * 2명

국 938 0 938

○ 시간외수당 1,179 0 1,17913,098 * 15시간 * 3월 * 2명

국 1,179 0 1,179

○ 관내 출장여비 1,200 0 1,200200,000 * 3월 * 2명

국 1,200 0 1,200

○ 관외 출장여비 730 0 730365,000 * 2명

국 730 0 730

○ 정액급식비 540 0 54090,000 * 3월 * 2명

국 540 0 540

기본경비(복지서비스과) 118,484 115,676 2,808

기본경비(복지서비스과) 118,484 115,676 2,808

201 일반운영비 23,124 22,836 288

01 사무관리비 23,124 22,836 288

○ 5. 급량비 10,272 9,984 288

― 복지서비스과 직원급량비

10,272 9,984 288경정 8,000 * 4식 * (26명 * 3월 + 27명 *

9월)

202 여비 89,880 87,360 2,520

01 국내여비 89,880 87,360 2,520

○ 관내 출장여비

89,880 87,360 2,520경정 20,000 * 14일 * (26명 * 3월 + 27명 *

9월)

재무활동(복지서비스과) 1,063,468 1,052,878 10,590

보전지출 (복지서비스과) 963,468 952,878 10,590

보조사업 집행 잔액 반환 (복지서비스과) 963,468 952,878 10,590

802 반환금기타 963,468 952,878 10,590

01 국고보조금반환금 257,154 249,645 7,509

○ 보육교직원 인건비 지원(별초롱어린이집 보

조금 환수) 4,083 0 4,083

○ 교사근무환경개선 지원(별초롱어린이집 보조

금 환수) 1,176 0 1,176

○ 영유아보육료 지원(별초롱어린이집 보조금

환수) 2,250 0 2,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 706,314 703,233 3,081

○ 청각장애아동 인공달팽이관 수술지원사업 발

생이자 14 0 14

○ 영아어린이집 기능보강사업비(꿈이있는어린

이집) 87 0 87

○ 보육교직원 인건비 지원(별초롱어린이집 보

조금 환수) 1,906 0 1,906

○ 교사근무환경개선 지원(별초롱어린이집 보조

금 환수) 549 0 549
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부서: 복지서비스과

정책: 재무활동(복지서비스과)

단위: 보전지출 (복지서비스과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 영유아보육료 지원(별초롱어린이집 보조금

환수) 525 0 525
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